令和４年度 高根沢町教育委員会（８月）会議録

会議の日時

令和４年８月 17日（水）

開会  午後３時 00分

閉会  午後３時 35分

場   所
高根沢町農村環境改善センター

２階 研修室

教育長及び

出席委員の

氏   名

（教育長）

坂 本 美知夫

  （委 員）

野 中 直 子

中 野 謙 作

齋 藤 君 世

佐 藤 豪 男
説明員及び

書 記 氏 名

（学校教育課）

課 長  福 田 和 則

課長補佐兼指導主事

     今 平 紀 章

主任主事（書記）

穐 本 詩 音

（こどもみらい課）

  課 長  田 中 圭 子

  課長補佐 鈴 木 郁 子

（生涯学習課）

  課 長  福 田 光 久

  課長補佐 赤 羽 康 弘

係長兼社会教育主事兼指導主事

平 山 勇 輔

欠席委員の

氏   名

会    議    事    項

（１）審議事項

① 令和５年度以降の高根沢町主要教育施策の検討について

（２）報告事項

① 令和４年度学校情報セキュリティ自己点検（内部監査）結果報告について

② 令和４年度就学援助の認定区分変更について

③ 指定校変更許可について

④ いちご一会とちぎ国体公開競技グラウンド・ゴルフ競技会の開催について

⑤ 高根沢町教育委員会点検・評価について

（３）その他

① 令和４年度とちぎっ子学習状況調査及び全国学力・学習状況調査における高根沢町の結果

について

議   事   の   経   過

坂本教育長

出席は４名で、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第３項による

半数以上の出席を得ているため、教育委員会を開催します。

（あいさつ）

議事に入る前に、前回の教育委員会の会議録を承認してよろしいか諮ります。

委 員 （異議なし）

坂本教育長

 異議なしと認め、高根沢町教育委員会（７月）会議録を承認します。また、本日

（８月）の会議録署名人に中野委員を指名します。書記については、学校教育課の

穐本主任主事を指名します。

議事に入ります。審議事項①令和５年度以降の高根沢町主要教育施策の検討に

ついて事務局から説明をお願いします。

福田和課長

【説明要旨】

・当事項は地方教育行政の組織及び組織に関する法律第１条の４及び高根沢町総

合教育会議の運営に関する要綱第２条の規定により第２回総合教育会議にて協議

するもの。

・本会議終了後も意見を受け付けるので、意見等があったら、教育委員会まで連絡

をいただきたい。

坂本教育長  現時点で委員から意見等はありますか。

委 員 （意見なし）

坂本教育長  意見等がなければ、審議事項①について承認してよろしいですか。

委 員 （異議なし）

坂本教育長

 審議事項①令和５年度以降の高根沢町主要教育施策の検討について承認しま

す。なお、本会議終了後も当事項に関する質問がありましたら、教育委員会の各担

当までご連絡ください。

 続いて、報告事項①令和４年度学校情報セキュリティ自己点検（内部監査）結

果報告について事務局から説明をお願いします。

今平指導主事

【説明要旨】

・教育情報セキュリティポリシーに基づき、運用状況を点検した。点検方法につい

ては、事前に教職員全員にセキュリティセルフチェックを実施して確認したほか、

各学校現場での運用状況確認のため、実地監査を実施した。

・点検の結果、全体的に教育情報セキュリティポリシーに基づき適正に処理がで

きていた。

坂本教育長  委員から意見等はありますか。

委 員 （意見なし）

坂本教育長  意見等がなければ、報告事項①について承認してよろしいですか。

議   事   の   経   過
委 員 （異議なし）

坂本教育長

 報告事項①令和４年度学校情報セキュリティ自己点検（内部監査）結果報告に

ついて承認します。

続いて、報告事項②令和４年度就学援助の認定区分変更について及び報告事項

③指定校変更許可についてですが、個人情報が含まれるため、非公開としてよろ

しいか諮ります。

委 員 （異議なし）

坂本教育長 異議なしのため、報告事項②及び報告事項③について非公開とします。

福田和課長

（非公開）

 報告事項②令和４年度就学援助の認定区分変更について → 承認

 報告事項③指定校変更許可について → 承認

坂本教育長

非公開を解除します。

続いて、報告事項④いちご一会とちぎ国体公開競技グラウンド・ゴルフ競技会

の開催について事務局から説明をお願いします。

福田光課長

【説明要旨】

・9/17（土）、9/18（日）に公開競技としてグラウンド・ゴルフ競技会を開催する。

・参加者は全国から 576名（48チーム）を予定している。

坂本教育長 委員から意見等はありますか。

委 員 （意見なし）

坂本教育長  意見等がなければ、報告事項④について承認してよろしいですか。

委 員 （異議なし）

坂本教育長

報告事項④いちご一会とちぎ国体公開競技グラウンド・ゴルフ競技会の開催に

ついて承認します。

 続いて、報告事項⑤高根沢町教育委員会点検・評価について事務局から説明を

お願いします。

福田和課長

【説明要旨】

・令和３年度の主な実績を「町地域経営計画 2016（後期計画）」における基本目標・

施策ごとに分類し、主な事業の実施状況を対象に点検・評価を行った。なお、客観

性を確保するため、学識経験を有する第三者からの意見を聴取した。

・点検の結果、学校教育及び社会教育についてＡ（特に良好）評価をいただいた。

坂本教育長  委員から意見等はありますか。

委 員 （意見なし）

坂本教育長  意見等がなければ、報告事項⑤について承認してよろしいですか。

委 員 （異議なし）

議   事   の   経   過

教育委員会会議規則第 20条の規定により、署名する。

令和４年８月 17日

      教育委員会委員

坂本教育長

 報告事項⑤高根沢町教育委員会点検・評価について承認します。

続いて、その他①令和４年度とちぎっ子学習状況調査及び全国学力・学習状況調

査における高根沢町の結果についてですが、非公開としてよろしいか諮ります。

委 員 （異議なし）

坂本教育長  異議なしのため、その他①について非公開とします。

今平指導主事

（非公開）

 その他①令和４年度とちぎっ子学習状況調査及び全国学力・学習状況調査にお

ける高根沢町の結果について → 承認

坂本教育長
 非公開を解除します。

 本日の議題は以上となりますが、他に報告等はありますか。

委 員

事務局
（特になし）

坂本教育長

 次回の教育委員会は令和４年９月 21日（水）13：30から総合教育会議。終了後

定例会の開催を予定しています。

以上をもって、教育委員会を閉会します。